
هر
ش
ان
جه

هر
ش
ان
جه

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۸

( ایران از شاهرود باعث  آزمایش موشکی شامگاه جمعه )18 آبان، 8 نوامبر
شده بحث های فراوانی در خصوص آن شکل بگیرد. تأسیسات نظامی 
یم صهیونیستی به ایران  حساس این شهر در روز 5 آبان در جریان تجاوز رژ
مورد حمله قرار گرفت که باعث وارد آمدن آسیب به یک ساختمان در آن 
یکا بود  ی این پیام مهم به آمر برد از این پایگاه حاو شد. پرتاب موشک دور
که نه تنها توان نظامی و تهاجمی ایران به طور کلی آسیبی ندیده است، 
بلکه تهران از تأسیساتی که مورد حمله واقع شده اند می تواند در صورت 

لزوم برای عملیات های آتی خود بهره گیرد. 
در این میان موارد مهم دیگری هم وجود دارد. برخی گمانه زنی می کنند با 
ی، رئیس شورای روابط خارجی در خصوص  توجه به هشدار  کمال خراز
افزایش برد موشک های ایران، تهران در آزمایش شاهرود یک گام به سمت این 
اقدام برداشته است؛ قدمی که گفته شده در راستای ساخت موشک های 

قاره پیماست. 
ایران پیش از این با رونمایی از موتورهای سوخت جامد پیشرفته خود مانند 
سلمان نشان داده بود قادر است موشک های بالستیک قاره پیما را تولید 
کند. به نظر می رسد تهران با استفاده از یک موتور سلمان به برد بیش از 3 
هزار کیلومتر و به کارگیری هم زمان دو تا سه موتور در یک موشک، می تواند 

به بردهای فراتر از 5 هزار کیلومتر دست یابد. 
یم صهیونیستی بدون آنکه بتواند از غرب  ، نخست وزیر رژ بنیامین نتانیاهو
دفاع کند، با ایفای نقشی ویژه در برنامه های نظامی و هسته ای ایران، خطرات 
گر نتانیاهو دست به تحریک آمریکا  را برای این مجموعه افزایش داده است. ا
ی 60 درصدی نبود و  برای خروج از برجام نمی زد، ایران درحال غنی ساز
گر به جنایت هایش در غزه ادامه نمی داد و تهران را تحریک نمی کرد، برد  ا
موشک های ایران افزایش نمی یافت. شاید بتوان به طعنه بزرگ ترین ماشین 
ی  یفیوژ »P- netanya« نامید. تا پیش از آنکه و ی ایران را سانتر غنی ساز
برجام را به هم بریزد تهران با نمونه های تولید داخل  سانتریفیوژهای P-1  و 
ی می کرد اما امروزه ماشین های پیشرفته تر با طراحی داخلی  P-2 غنی ساز

به میدان آمده اند. 
یم صهیونیستی همچنین نقشی بزرگ در برنامه موشکی  یر رژ نخست وز
ایران ایفا کرده و عاوه بر سوق دادن تهران به سمت ایجاد انبار موشکی 
و توسعه جدی نمونه های جدید، حالا به عامل افزایش برد موشک های 

ایران بدل شده است. 

نکات
در خصوص مسائل تسلیحاتی محور مقاومت و ایران با توجه به تحولات 

اخیر نکاتی وجود دارد که در ادامه آمده اند. 
کت ها، موشک های  ایران می توانست ساح های خود مانند را ز و پهپادها را در فرایندهای 1 کرو بالستیک، موشک های 
صنعتی تولید کند اما این کار برایش محدودیت هایی ایجاد می کرد. تولید 
صنعتی این تسلیحات نیازمند ایجاد خط تولید پیشرفته به وسیله تجهیزات 
خاص وارداتی بود که توسط تعداد کمی از کشورها تولید می شوند و ضمن 
یس دهی این تجهیزات را  قیمت بسیار بالا، امکان نظارت بر فروش و سرو

در اختیار کشورهای سازنده قرار می دهد. 
ی کامل صنعت موشکی و تسلیحاتی  گر ایران به سمت صنعتی ساز ا
ید این دستگاه ها پرداخت می کرد اما  ینه   بالایی برای خر می رفت، هز
یم های خود را اعمال  کشورهای مبدأ با شناسایی استفاده کننده، تحر
می کردند. در این صورت ظرفیت تولیدی ایران قفل شده و سپس به سمت 
ی  یس نگهدار کاهش می رفت. هم زمان شرکت های جهانی نیز از ارائه سرو
کز  ، تجمع مرا ی می کردند. یک عیب دیگر و ارتقای دستگاه هایشان خوددار
تولید ساح ایران در نواحی محدودی بود، به گونه ای که در این صورت 
کز تولید موشک ایران در کمتر از ده نقطه اصلی متمرکز می شد.  زنجیره مرا
تهران اما به جای سیستم تسلیحاتی صنعتی، به سمت سیستم کارگاهی 

یا شبه صنعتی رفت. این اقدام مزایای فراوانی داشت. نخست آنکه هزینه 
کز تولید به شدت کاهش می یافت. سوم آنکه صنعت  اولیه برای ایجاد مرا
تسلیحاتی به دستگاه های به شدت پیشرفته مونتاژ که عمدتا غربی اند و 
امکان تحریم آن ها وجود داشت، وابسته نمی شد. استفاده از دستگاه های 
ساده تر در خط تولید که وفور بیشتری در بازارها داشتند، امکان نظارت 
موثر را از دشمن سلب کرد. باید توجه داشت به دلیل وجود دستگاه های 
ساده تر در خطوط تولید کارگاهی، ایران می توانست از دستگاه های داخلی 
نیز در خطوط خود بهره ببرد درحالی که در تولید صنعتی بسیار پیشرفته، 

دستگاه های تولیدی داخلی به اندازه کافی وجود نداشتند. 
کنده کردن کارگاه ها در سراسر کشور  یت این روش، امکان پرا سومین مز
کز صنعتی می توان تعداد بیشتری کارگاه ایجاد کرد.  است؛ زیرا برخاف مرا
ی کارگاه ها از رصد اطاعاتی مربوط  چهارمین مورد به قابلیت پنهان ساز
کز صنعتی، به هیچ عنوان چنین  است، درحالی که تعداد معدودی از مرا
امکانی را ایجاد نمی کنند؛ چه اینکه تکنسین ها و کارشناسان خارجی نیز 
کز رفت و آمد پیدا می کنند.  ی و تعمیر این دستگاه ها به این مرا برای نگهدار
گر دشمن به  ی این کارگاه هاست؛ ا ینه اندک بازساز پنجمین مورد، هز
ی و یا ساخت  کزی آسیب زد، بازساز ی یا تهاجم به چنین مرا وسیله خرابکار
مجدد آن ها چندان طول نمی کشد. ششمین مزیت، قابلیت انتقال سریع 
آن هاست. باید توجه داشت ایران حامی محور مقاومت است و باید از 
گر ایران صرفا بر تولید صنعتی موشک ها متمرکز  آن ها پشتیبانی کند. ا
بود، در صورت نیاز باید محصول تولیدی را به دست محور مقاومت در 
ی از مواقع نشدنی بود.  ی سخت و در بسیار لبنان یا یمن می رساند که کار
در تولید کارگاهی اما می توان کارگاه های ساده را در مقاصد مورد نظر برای 

تولید ساح ایجاد و مستقر کرد. 
کشورهای مقصد نیز هرچند فاقد ظرفیت های لازم صنعتی به لحاظ 
زیرساخت و تکنسین هستند اما با تولید کارگاهی آشنایی دارند. بر همین 
گیری چند ساله یک فرآیند صنعتی پیچیده و گرانقیمت،  اساس به جای فرا

آن ها به سرعت فرایندهای کارگاهی را در مدت کوتاهی فرا می گیرند. 
با این وجود، تولید و توسعه کارگاهی، معایبی نیز دارد. تسلیحات کارگاهی 
ی قرار ندارند. به طور مثال موشک  در رده های مشابه خود، در لبه فناور
بالستیک در تولید شبه صنعتی، نسبت به موشک های تولیدی در فرآیند 
ی قرار ندارد و از سوی دیگر نرخ از دست رفتن یا انحراف  صنعتی در لبه فناور
کز  از مسیر نیز در آن ها بالاتر است. موشک های بالستیک تولید شده در مرا
صنعتی پیشرفته، می توانند برای مدت طولانی در کشیک نظامی برای 
شلیک سریع قرار بگیرند بدون آنکه آسیب ببینند، اما استقرار بلند مدت 

تی  موشک های بالستیک در فرایند شبه صنعتی در کشیک نظامی، مشکا
کشیک نظامی و  دارد. این موشک ها برای طولانی مدت نمی توانند در 
درحالت آماده برای استفاده سریع قرار بگیرند و از سوی دیگر نرخ تخریب 
بالایی دارند؛ هرچند قیمت اندک آن ها پوشش دهنده این مشکات است. 
یم صهیونیستی که به  حمات محور مقاومت به مواضع رژ ی، موشک های 2 صورت از راه دور و به وسیله پهپادهای انتحار
بالستیک و کروز صورت گرفته، درس های فراوانی برای مقاومت داشته 
کنون یمن،  است. به ترتیب از زمان ورود به درگیری ها با صهیونیست ها تا
عراق و ایران از هرسه این ساح ها برای هدف قرار دادن سرزمین های 
اشغالی بهره گرفته اند. این استفاده ها به ایجاد روش های مختلفی برای 
حمله انجامیده است. نخستین درس برای اضاع محور مقاومت، طراحی 
حمات هم زمان ترکیبی بود. این نوع حمله را ابتدا یمنی ها امتحان کردند 
یادی  و سپس تا حدودی در عراق اجرایی شد. در حمات ترکیبی تعداد ز
ی به همراه موشک کروز پرتاب می شود تا با مشغول شدن  پهپاد انتحار
پدافند هوایی دشمن، موشک های بالستیک به هدف برخورد کنند. در 
ابتدای درگیری ها، این روش یمنی ها علی رغم بی عیب بودن در طراحی، 
به دلایل فنی به موفقیت کامل دست نیافت. یمنی ها در تعداد بالا دست 
به پرتاب پهپاد و موشک های کروز می زدند؛ اما تعداد کم موشک های 
بالستیک پرتابی و وجود سامانه تخصصی برای رهگیری بالستیک ها در 
طول مسیر باعث می شد این موشک ها در آسمان منهدم شوند. با این 
یادی در آسمان  یافتند پرتاب همزمان پهپادها که مدت ز وجود یمنی ها در
یادی  برای رسیدن به هدف پرواز می کنند باعث می شود دشمن تعداد ز
از جنگنده های خود را برای رهگیری این ساح ها بسیج کند و درنتیجه 
قادر به حمله مؤثر علیه مناطقی که ساح ها از آن پرتاب می شوند، 

نیست. 
ایران با این تجارب بود که عملیات وعده صادق-1 را به انجام رساند. در 
ی پدافند  این عملیات دستکم 300 پهپاد و 30 موشک کروز برای مشغول ساز
یادی از جنگنده های  هوایی دشمن پرتاب شدند. مشغول شدن تعداد ز
یه، اردن و سرزمین های اشغالی برای رهگیری  دشمن در فضای عراق، سور
پهپادها که دستکم 8 ساعت در آسمان منطقه درحال پرواز بودند، باعث 
کز پرتاب و اقدام علیه آن ها بزنند.   شد آن ها نتوانند دست به شناسایی مرا
در سوی دیگر نیز بر اساس نقل های مختلف بین 20 تا 120 موشک بالستیک 
از انواع قدیمی پرتاب شد تا تعداد مناسبی از آن ها به اهداف اصابت کنند. 
محور مقاومت ضمن طراحی شیوه های حمله، تغییراتی نیز در ساح ها 
، حتی  انجام داده است. همین تغییرات بود که باعث شده در ماه های اخیر

تک موشک های بالستیک پرتاب شده از سمت یمن، به راحتی بتوانند 
به اهدافی در سرزمین های اشغالی اصابت کنند.  بخشی از این موفقیت 
مرهون به کارگیری ساح های جدیدتر و قدرتمندتر است اما قسمتی دیگر 
ی آن هاست. گزارش شده ایران تا  از آن مربوط به اصاحات سریع بر رو
پیش از عملیات وعده صادق-2، بین 13 تا 17 آزمایش موشکی انجام 
ی آن ها انجام دهد.  درنتیجه با به کارگیری  داده تا بتواند اصاحاتی بر رو
، بیش از 90 درصد موشک های پرتابی موفق شدند به  موشک های جدیدتر
اهداف اصابت کنند. تنها در پایگاه نواتیم بین 32 تا 40 اصابت گزارش شد. 
مقاومت عاوه بر طراحی شیوه های جدید، ساح های خود  تا 3 کرده است. همین مسئله باعث شده  نیز اصاح  را 
پهپادهای جدید مقاومت امان صهیونیست ها را ببرند؛ در حالی که پیش 
از این عمده پهپادهای پرتابی توسط گنبد آهنین و یا جنگنده ها شکار 
، حمات مقاومت عراق به جولان،  می شدند. حمله پهپادی یمن به تل آویو
حمله مقاومت لبنان به مقر آموزشی تیپ گولانی در بنیامینا حیفا و حمله 
یه نشان داد پهپادهایی که جدیداً به  این گروه به منزل نتانیاهو در قیسار
یادی با نمونه های قبلی دارند.  طور گسترده استفاده می شوند، تفاوت های ز

این تفاوت در غیرقابل رهگیری بودن و مواد منفجره قابل توجه است. 
فیلم منتشر شده از پهپاد یمنی که تل آویو را در شبانگاه 29 تیر )19 ژوئیه 
2024( مورد هدف قرار داد، نشان می داد پهپاد مزبور به لحاظ اندازه، ابعاد 
و طراحی از نمونه هایی است که پیش از این نیز مورد استفاده قرار گرفته 
بود.  این پهپاد دارای ابعاد بزرگی بود که نشان می داد کوچکی اش باعث 
عبورش از لایه پدافندی دشمن نشده است. از سوی دیگر بدنه و مواد به 
ی  کاررفته در آن نیز عادی بود تا نتوان گفت تاش شده از سطح مقطع رادار
ی مورد  آن کاسته شود. به نظر می رسد این پهپادها از نظر ارتفاع پرواز
اصاح قرار گرفته اند تا در ارتفاع پایین تری نسبت به گذشته پرواز کنند. 
برای فهم بهتر می توان فیلم منتشرشده از پهپاد یمن با نام یافا که تل آویو 
را مورد هدف قرار داد با فیلم های پهپادهای استفاده شده علیه عربستان 
سعودی و اوکراین، مقایسه کرد. فیلم های پرواز پهپادهای مشابه شاهد-136 
که توسط روسیه در اوکراین استفاده می شوند و یا فیلم های موجود درباره 
حرکت پهپادهای یمنی به سمت تأسیسات عربستان سعودی، نشان 
می دهند این پهپادها هرچند ارتفاع به نسبت پایینی دارند اما پهپادی 
ی به  کار گرفتند ارتفاع پرواز یو به  که یمنی ها در 29 تیر ماه علیه تل آو

مراتب کمتری داشت. 
تی دارد ازجمله نیازمند اصاح مداوم مسیر  پرواز در نزدیکی زمین مشکا
برای جلوگیری از برخورد با سطح زمین است، درحالی که در ارتفاع بالا 
نوسان های بالا در حد 100 متر نیز مشکل زا نیستند.  پهپادی که به تل آویو 
برخورد کرد؛ اما اندکی بالا تر از آپارتمان ها پرواز می کرد. بررسی فیلم این 
حمله نشان می دهد پهپاد یافا حدود 20 متر بالاتر از یک آپارتمان 15 طبقه 
پرواز می کند؛ ساختمانی که نباید ارتفاعش بیش از 50 متر باشد. به عبارتی 
، 70 متری پرواز می کرد و  دیگر این پهپاد در ارتفاع زیر 100 یا اندکی دقیق تر
به راحتی قابل مشاهده بود.  این درحالی است که پهپادهای کنونی روسیه 
در اوکراین در ارتفاع بالا پرواز می کنند و با اندکی کاهش ارتفاع، تنها در زمان 

شیرجه به سرعت ارتفاع از دست می دهند. 
زد و خوردهای سنگین نظامی باعث ایجاد فشار برای توسعه  یم صهیونیستی 4 تسلیحات می شوند. این قضیه در سمت رژ
طی جنگ اخیر کمتر بوده و آن ها زمان و فرصتی برای اصاح ساح های 
ی  ید ساح رو خود نداشته اند. به جای توسعه، صهیونیست ها تنها به خر
یم در طول جنگ 7 بار  آورده اند به گونه ای که ادعا می شود انبارهای رژ
خالی و توسط آمریکا پر شده است. کمبود ساح و مهمات به حدی است 
ی و با هواپیما واردات  که صهیونیست ها از صربستان نیز به صورت فور
نظامی دارند.  در مقابل محور مقاومت ضمن اصاح ساح های خود، به 
یادی طبیعی  ی حرکت کرده است. این حرکت تا حد ز سمت توسعه فناور
ی های استفاده نشده  است زیرا محور مقاومت در طی جنگ برخی فناور
خود را رو کرده که باعث شده دشمن ضمن آسیب دیدن، با این ساح ها 
آشنا شود. درنتیجه مقاومت باید با توسعه تسلیحات جدید، فاصله خود 

را مجدداً به زمان قبل بازگرداند. 

استفان هادلی، مشاور سابق امنیت ملی ایالات متحده آمریکا در دوران 
، در مقاله ای با عنوان »محور بازندگان شی  یاست جمهوری بوش پسر ر
جین پینگ، راه درست برای خنثی کردن همگرایی اقتدارگرایانه جدید« 
که در وب سایت فارن افرز منتشر شده است، به بررسی محور ادعایی 
متشکل از چین، روسیه، کره شمالی و جمهوری اسلامی ایران پرداخته و 
این ادعا را مطرح کرده که برای ایجاد انفکاک در این محور باید روسیه )در 
اوکراین(، کره شمالی )در شبه جزیره کره( و جمهوری اسلامی ایران )در 
فلسطین و لبنان( مورد ضربه قرار بگیرند تا چین، به عنوان قدرتمندترین 
، از آن جدا شود. این در حالی است که جمهوری اسلامی  عضو محور
ایران همواره نشان داده که ضمن پایبندی کامل به داشتن روابط حسنه 
با کشورهای مختلف، منافع راهبردی خود را در اولویت قرار داده و ذیل 
یا کنار محورهای غیرواقعی از این دست قرار نگرفته است. نکته بسیار 
مهم دیگر در این مقاله آن است که موفقیت محور مقاومت در نبرد 
یم غاصب و موقت صهیونیستی ضمن ممانعت از جامه عمل  با رژ
پوشاندن به اهداف آمریکا، سبب تحکیم روابط کشورهای مستقل و 
غیر لیبرال نیز خواهد شد. روشن است که محتوا و ادبیات این مقاله 
به طور کلی مورد تأیید روزنامه »فرهیختگان« نیست و انتشار بی کم 
 برای اطلاع از مواضع و 

ً
و کاست آن در یک روزنامه دانشگاهی صرفا

افکار کارشناسان مختلف انجام می گیرد.

کنون با چالش برانگیزترین محیط  ی ایالات متحده ا یکا برای جداساز  آمر
بین المللی که حداقل از زمان جنگ سرد و شاید پس از جنگ جهانی دوم 

پنجه نرم می کند. یکی از نگران کننده ترین  با آن روبه رو بوده است، دست و
ی رو به رشد بین چین، ایران، کره شمالی و  ویژگی های این محیط، همکار
ی را سرآغاز یک  روسیه است. برخی از سیاست گذاران و مفسران این همکار
ی که مانند محور آلمان – ایتالیا  « قرن بیست و یکمی می بینند؛ محور »محور
- ژاپن در قرن بیستم، جهان را وارد یک جنگ جهانی خواهد کرد. برخی دیگر 
گانه  یادی از درگیری های جدا نیز نه جنگ جهانی سوم، بلکه وقوع تعداد ز
را در سراسر جهان پیش بینی می کنند. درهرصورت، نتیجه حاصله این 

کم بسیار جدی است. است که جهان در حال جنگ بوده و وضعیت حا
ی چه باید کرد بحث دیگری است. برخی از  اینکه در مورد این همکار
استراتژیست  ها طرفدار اولویت بندی بی رحمانه و تمرکز بر عضوی از محور 
که بیشترین تهدیدها را به همراه دارد ]چین[ هستند. برخی دیگر نیز بر این 
باورند که تنها یک تاش همه جانبه ]علیه همه اعضا[ موفق خواهد بود؛ اما 
یت بگیرد و ضمن  یکرد را به عار بهترین استراتژی می تواند عناصر هر دو رو
اذعان به اینکه چین نگرانی بلندمدت اصلی برای راهبرد امنیت ملی ایالات 
متحده است – که در بیان وزارت دفاع آمریکا در قالب »تهدید  پیش رونده« 
کید دارند که پکن یک کشور متفاوت  قاب بندی شده است – بر این نکته هم تأ
از سایر دولت های سرکش عضو این محور است؛ بنابراین تاش واشنگتن 
باید در راستای روشن کردن این نکته برای شی جین پینگ، رئیس جمهور 
چین باشد که این روابط جدید چقدر برای منافع پکن معکوس و پرهزینه 
خواهد بود. این امر مستلزم مقابله مؤثر با ایران، کره شمالی و روسیه در مناطق 
خود است تا از این طریق برای پکن روشن شود که گره زدن خود به »مشتی 

بازنده« سبب کسب نفوذ جهانی برای این کشور نخواهد شد.
ی میان اعضای این محور قرن بیست و یکم به شدت بر حمایت  همکار
نظامی، صنعتی و اقتصادی از روسیه در جنگ با اوکراین متمرکز شده است؛ 

ی  حمایتی که بدون آن روسیه نمی توانست به تهاجم خود ادامه دهد. همکار
صنعتی دفاعی حاصله و همگرایی اولیه اعضای این محور جدید احتمالاً 
فراتر از آن چیزی است که در میان شرکای محور قرن بیستم وجود داشت. 
کره شمالی گلوله های توپ، سایر مهمات، پرسنل نظامی و کارگران صنعتی 
ی های موشکی  را در اختیار روسیه قرار داده و در ازای آن، نفت و فناور
یافت می کند. ایران نیز موشک ها و پهپادهای  و فضایی را از مسکو در
تولید شده در کارخانه های دفاعی خود را در اختیار مسکو می گذارد و به 
عاوه به ساخت چنین کارخانه هایی در خود روسیه نیز کمک کرده و در 
ی هسته ای  مقابل در زمینه های موشکی، پهپادی و فضایی و احتمالاً انرژ
کنون هر چیزی  یافت می کند. چین نیز تا غیرنظامی از مسکو کمک در
به جز اسلحه را برای مسکو فراهم کرده است: خرید نفت، گاز و سایر منابع 
ی های دومنظوره که در  طبیعی به طور چشمگیری افزایش یافته است، فناور
سامانه های دفاع هوایی، جنگ الکترونیک، هواپیماهای بدون سرنشین 
و دیگر ساح ها و سامانه های ارتباطی روسیه مورد استفاده قرار می گیرد و 
به تازگی قطعات مورد نیاز برای تسلیحات روسی. حتی صحبت هایی از 
تولید پهپاد و سامانه های تسلیحاتی برای روسیه در کارخانه های چینی 
یافت می کند، در حال حاضر به طور  نیز وجود دارد. آنچه چین در ازای آن در
ی و احتمالاً نفوذ  ید تخفیف دار انرژ کامل مشخص نیست؛ البته به جز خر
ی  بی رقیب بر روسیه. فراتر از جنگ در اوکراین، چین و روسیه و شرکای محور
آن ها آموزش و عملیات های مشترک را با استفاده از بمب افکن، کشتی و 

حتی نیروهای زمینی افزایش داده اند.
شرکای محور همچنین هماهنگی دیپلماتیک خود را تسریع کرده اند و پکن 
و مسکو از حق وتو خود در شورای امنیت سازمان ملل برای محافظت از 
یکدیگر و تهران و پیونگ یانگ در برابر قطعنامه های نامطلوب استفاده 

می کنند. دیدارهای متقابل در سطح بالا توسط رهبران و مقامات ارشد نیز 
ی در زمینه های اقتصادی،  منجر به مجموعه ای از توافقات برای همکار

ی و سایر حوزه ها شده است. فناور
این محور قرن بیست و یکمی ممکن است یک اتحاد رسمی نباشد، اما 
بااین وجود نشان دهنده یک همسویی فزاینده نزدیک، بسیار کاربردی و 
منعطف از منافع است که نیازی به تبدیل شدن به اتحاد برای پیشبرد اهداف 
پا، خاورمیانه  اعضای خود یا تضعیف منافع واشنگتن و متحدان آن در ارو
ک  یک واقعی، یک اشترا و آسیا ندارد. حتی بدون وجود قرابت ایدئولوژ
مشترک بین اعضای محور وجود دارد؛ غرب ستیزی، مخالفت با دموکراسی 
و پذیرش جایگزین های استبدادی. آنچه واقعاً این محور را به هم پیوند 
ی نیست؛ بلکه مخالفت مشترک با قدرت ایالات متحده  می دهد ایدئولوژ
و نظام بین المللی است که آمریکا آن را حفظ کرده است، این مخالفت با 
باور به اینکه این قدرت تهدیدی مرگبار برای منافع، آرمان ها و حتی بقای 

یم ها است، تغذیه می شود. این رژ
ارتباط بین چین و روسیه از اهمیت ویژه ای برخوردار است. این ارتباط بر 
اساس روابط شخصی قوی بین شی و ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه بنا 
یاست جمهوری آن ها شکل گرفته  شده که در بیش از 60 جلسه در طول دوران ر
یخی و معاصر بین چین و روسیه هم وجود دارند:  است. البته منابع تنش تار
یادی در  یاد در طرف روسیه و جمعیت ز مرز مشترک طولانی با فضای خالی ز
طرف چین، سوءظن پکن به احیای روابط مسکو با کره شمالی و سوءظن مسکو 
به نفوذ اقتصادی فزاینده پکن در آسیای مرکزی؛ و بیگانه هراسی قابل توجه در 
. این تنش ها اگرچه واقعی اند اما بعید است که بتواند تا زمانی که  هر دو کشور

پوتین و شی در رأس امورند، روابط بین دو دولت را مختل کند.
ادامه در صفحه ۱۶

ایران برای وعده صادق 3 شگفتانه دارد

شب قشنگ شاهرود

تجویزهای مشاور امنیت ملی اسبق ایالات متحده برای ضربه زدن به همکاری کشورهای غیرلیبرال

ک ایران، چین و روسیه آمریکا در سودای انفکا
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